
 
Via Tancredi Galimberti 10/a- 13900 Biella -Tel. 015.83.52.911 – CF/P.IVA 02132350022 www.seab.biella.it- email:info@seabiella.it 

 

pag. 1 

 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre con individuazione del soggetto aggiudicatario (atto unico) ai 
sensi dell’art. 17 c. 1 e 2 del D.gs. 36/2023, per l’affidamento diretto della fornitura materiali di 
consumo e attrezzature - CIG B175367377 
 

Il  Direttore  
 

                            
VISTI: 
 
- il D.Lgs 36 del 31.3.2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. e precisamente: 
- art. 50 c. 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture entro la soglia di 140.000 € 
- L’art. 48 c. 3 del D.lgs. 36/2023 dispone che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
- la L. 488/1999, così come modificata dal D.L. 168/2004, convertito dalla L. 191/2004 e precisamente: 

- art. 26  c. 3 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle spesse (….)” e che “la stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa” 

- art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “i provvedimenti con cui le 
amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a singoli acquisti di beni 
e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo” 

- art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “il dipendente che ha sottoscritto il 
contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione con la quale attesta, ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., il rispetto delle 
disposizioni contenute nel comma 3”  

- la legge 296 del 27 dicembre 2006 come integrato dal D.L. 52/2012 convertito con la legge n. 94 del 6 
luglio 2012 e come modificato con l’art. 5 del D.L. 135/2018, che recita: “le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a 5.000 € inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici (SINTEL) istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328” 

 
ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura/servizio in oggetto e 
che pertanto si procederà in modo autonomo all’acquisizione del contratto in oggetto; 

 
 
VISTA la necessità della scrivente Società di procedere all’affidamento del contratto d’appalto ad oggetto:  
“fornitura materiali di consumo e attrezzature”, descritto nella Scheda Tecnica  

 
VALUTATO che il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 3 c. 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
risponde all’esigenza di massima tempestività dell’affidamento e di proporzionalità tra il fine 
dell’amministrazione e i mezzi utilizzati per realizzarlo; 
 
DATO ATTO che per volontà di apertura al mercato, la stazione appaltante ha richiesto preventivo in 
SINTEL ai seguenti operatori economici:  
- FÖRCH SRL  
- GRIZZLY 73 DI VERONESE MARCO 
- DIGITECH SNC DI G. FICO & MELE D. 
 
DATO ATTO che due operatori economici hanno presentato il miglior ribasso percentuale sul listino , come 
dimostra l’elenco dei preventivi pervenuti in SINTEL: 
 

- Förch Srl ribasso percentuale offerto: 60% 
- Digitech Snc ribasso percentuale offerto: 60% 

http://www.seab.biella.it-/


 
Via Tancredi Galimberti 10/a- 13900 Biella -Tel. 015.83.52.911 – CF/P.IVA 02132350022 www.seab.biella.it- email:info@seabiella.it 

 

pag. 2 

- Grizzly 73 di Veronese Marco ribasso percentuale offerto: 29% 
 

Quindi si è provveduto a richiedere il listino prezzi del materiale di consumo per poter effettuare un confronto 
e si è verificato che l’operatore economico Digitech Snc ha presentato il miglior listino prezzi sotto il profilo 
economico 
 
VALUTATO che il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 3 c. 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa 
richiesta di preventivi quale best practice, risponde all’esigenza di massima partecipazione e trasparenza, 
nel rispetto dei principi di tempestività dell’affidamento e di proporzionalità tra il fine dell’amministrazione e i 
mezzi utilizzati per realizzarlo; 
 
  
DATO ATTO che sull’autocertificazione presentata verranno effettuate le verifiche campionarie a fine anno,   
ai sensi dell’art. 52 del D.Ls. 36/2023 
 
RILEVATO pertanto che l’importo complessivo di spesa relativo all’appalto in oggetto, è pari a € 15.000, 
oltre IVA del 22%, e trova copertura nel bilancio di SEAB e che il ribasso % sul prezzo dei listini sarà pari al 
60 % 
  
 
DATO ATTO CHE: 

 la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’esecuzione della fornitura in oggetto; 
 l’oggetto del contratto e le caratteristiche dei beni che si intendono acquistare si esplicitano nella 

realizzazione degli interventi descritti nella documentazione di cui al precedente paragrafo;  
 il nome del fornitore è: Digitech Snc con sede in C.so Ricci 14 Savona P.IVA/C.F.: 01201540091 
 la forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del 

D.Lgs. 36/2023, attraverso PEC  
 
VALUTATO di non richiede la cauzione definitiva, data l’esiguità dell’importo 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico sopraccitato; 
 

DETERMINA 
 
 

- Di approvare l’affidamento del contrato ad oggetto: “fornitura materiali di consumo e attrezzature”, 
come meglio descritto nelle Schede Tecniche  

 
1. di aggiudicare in via diretta, ai sensi dell’art. 50  c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’appalto di cui al punto 

precedente a Digitech Snc PIVA / CF 01201540091 con sede in C.so Ricci 14 Savona individuato con 
le modalità e per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. Di disporre l’immediata esecuzione del presente determinazione, tramite stipula del contratto d’appalto 
mediante corrispondenza tramite mail/PEC,  
 

3. Di disporre l’avvio del contratto, anche in pendenza di stipula del contratto ai sensi dell’art. 50 c. 6 del 
DLgs 36/2023 e s.m.i. per garantire l’immediata attivazione delle relative prestazioni; 
 

4. Di nominare la dott.ssa Paola De Battistini RUP del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D-Lgs. 
36/2023; 
  

5. Di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, sulla BDNCP, mediante Anacform AD3;  
 

6. Di procedere altresì alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 50 c. 9 D.Lgs. 36/2023  
 

7. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar di 
Torino entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto; 
 

http://www.seab.biella.it-/


 
Via Tancredi Galimberti 10/a- 13900 Biella -Tel. 015.83.52.911 – CF/P.IVA 02132350022 www.seab.biella.it- email:info@seabiella.it 

 

pag. 3 

8. di aver verificato che nell’adozione del presente atto non si verifica conflitto di interesse né con il 
sottoscritto né con il RUP  

 

    
Il Direttore Generale 

Dott. Riccardo RAVAZZI 

 Firmato digitalmente da:

RAVAZZI RICCARDO MARIA
 

Firmato il 30/04/2024 10:49

Seriale Certificato: 1547674

Valido dal 15/06/2022 al 15/06/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.seab.biella.it-/

